ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН)

О Б Щ Е Е  С О Б Р А Н И Е

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

Новосибирск

Заслушав и обсудив доклады председателя СО РАН академика РАН

Пармона В.Н «О работе в 2024 году Сибирского отделения РАН, научных

организаций и образовательных организаций высшего образования,

находящихся под научно-методическим руководством СО РАН, и задачах на

2025 год», главного ученого секретаря СО РАН члена-корреспондента РАН

Тулупова А.А. «О научно-организационной деятельности президиума

СО РАН в 2024 году», председателя корпуса профессоров РАН, работающих

на территории СО РАН, профессора РАН Таран О.П. «О деятельности

корпуса профессоров РАН, работающих на территории СО РАН,

в 2024 году», председателя Комиссии по уставу СО РАН академика РАН

Фомина В.М. «О внесении изменений и дополнений в устав СО РАН»,

выступления председателей объединенных ученых советов СО РАН по

направлениям науки и членов РАН, состоящих в Сибирском отделении РАН,

общее собрание федерального государственного бюджетного учреждения

«Сибирское отделение Российской академии наук» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Отчет о деятельности федерального государственного

бюджетного учреждения «Сибирское отделение Российской академии наук»

в 2024 году.

2. Одобрить работу президиума Сибирского отделения РАН по

выполнению государственного задания и развитию новых направлений

деятельности.

3. Одобрить работу Комиссии по уставу СО РАН. Направить в

президиум Российской академии наук предложения по внесению изменений

и дополнений в устав Отделения, утвержденные общим собранием СО РАН.

20 марта 2025 г. 1

О работе в 2024 году Сибирского

отделения РАН и научных

организаций, находящихся под

научно-методическим руководством

СО РАН, и задачах на 2025 год

2

4. Принимая во внимание доклады председателя СО РАН

академика РАН Пармона В.Н., главного ученого секретаря Отделения

члена-корреспондента РАН Тулупова А.А., председателя корпуса

профессоров РАН, работающих на территории СО РАН, профессора РАН

Таран О.П., выступления председателей объединенных ученых советов СО

РАН по направлениям науки и членов общего собрания Отделения,

определить в качестве основных задач Сибирского отделения РАН

на 2025 год, следующие:

4.1. Продолжить усиление работы с государственными корпорациями

Российской Федерации. Возобновить совместные заседания научно-

технических советов по актуальным направлениям развития России и

Сибири в частности.

4.2. Усилить взаимодействие с региональными органами власти по

вопросам подготовки и совместного выполнения региональных

государственных программ научно-технологического, плана реализации

стратегии социально-экономического развития Сибирского федерального

округа и комплексного плана развития СО РАН.

4.3. Продолжить взаимодействие с Российской академией наук и

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации по

вопросу организации проведения совместных комплексных проверок

научных организаций, находящихся под научно-методическим руководством

СО РАН.

4.3. Профильным структурам СО РАН принять участие в подготовке

предложений по реализации Национального проекта «Технологическое

лидерство».

5. Сибирскому отделению РАН:

5.1. Запланировать в 2025 году проведение, совместно с

Государственной корпорацией по космической деятельности Роскосмос,

научной сессии, посвященной презентации проектов в высокой степени

готовности, и представляющих потенциальный интерес для внедрения в

космической отрасли (академик РАН Тестоедов Н.А., академик РАН

Дегерменджи А.Г.).

5.2. Во взаимодействии с Публичным акционерным обществом

«Газпром» рассмотреть возможность проведения совместной научной сессии

в сентябре 2025 г. в городе Новосибирске (академик РАН Эпов М.И.,

академик РАН Похиленко Н.П.).

5.3. Принимая во внимание отставание вычислительных мощностей

научных организаций, находящихся в Новосибирском научном центре и

региональных научных центрах СО РАН, провести анализ соответствия

вычислительных возможностей организаций СО РАН мировому уровню и

предложить комплекс мер по преодолению этой ситуации для последующего

представления в Российскую академию наук и Минобрнауки России

(академик РАН Колчанов Н.А.).

5.4. В целях демонстрации выдающихся научных достижений и

подходов сибирских ученых в решении проблем, несущих угрозу сырьевой,

3

продовольственной и социально-экономической безопасности Российской

Федерации и Сибирского макрорегиона в частности, усилить работу с

Российской академией наук по включению соответствующих тематик в

планы заседаний президиума Российской академии наук (академик РАН

Пармон В.Н., член-корреспондент РАН Тулупов А.А.)

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

председателя СО РАН академика РАН Пармона В.Н.

Председатель СО РАН

академик РАН        В.Н. Пармон

Главный ученый секретарь

СО РАН чл.-к. РАН           А.А. Тулупов